


3-Valor Total (R$):
  0,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A

1-Endereço:
  AV DAS NACOES UNIDAS, 14261, ANDAR 17 AO 21 ALA A, VILA GERTRUDES, SÃO PAULO-SP

1-CPF/CNPJ:
  61074175000138

1-Valor (R$):
  3.615,03

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  ---------------

2-Endereço:
  -----------------

2-CPF/CNPJ:
  ---------

2-Valor (R$):
  0,00

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  ----------------------------

3-Endereço:
  -------------------------

3-CPF/CNPJ:
  -------------

3-Valor (R$):
  0,00

Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 04/08/2022, às 11:39,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado
da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0426094 e o código CRC 06B061CC.
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Comunicação Interna nº 19 / CSI - DAS - NÚCLEO APOIO ADM - DIVISÃO DA ATIVIDADE DE SUPORTE - NÚCLEO DE APOIO
ADMINISTRATIVO

Em 04 de agosto de 2022.

De: Gilberto Costa de Amorim Junior

Para: Frederico Welington Silveira Soares

Assunto: Solicitação de contratação por dispensa de licitação  Contratação de seguro RETA (Seguro de responsabilidade civil - danos causados a terceiros -
Seguro Obrigatório exigido pela ANAC) e CASCO (Contra Roubo e Danos Acidentais), para aeronaves remotamente pilotadas de propriedade deste Ministério
Público.

 

Senhor Superintendente,

 

Encaminho a Vossa Senhoria o presente processo, para contratação de seguro RETA (Seguro de responsabilidade civil - danos causados a
terceiros - Seguro Obrigatório exigido pela ANAC) e CASCO (Contra Roubo e Danos Acidentais), para 02 (duas) aeronaves remotamente pilotadas de
propriedade deste Ministério Público, por dispensa de licitação, em razão do pequeno valor atribuído ao objeto.

Como demonstram os documentos anexos, em especial, o Documento de Oficialização da Demanda  DOD, a contratação é essencial para as
atividades de inteligência desenvolvidas no âmbito da CSI, a fim de prestar auxílio aos órgãos e unidades finalísticas em matéria de investigação criminal.

Verifica-se também a realização de pesquisa de mercado entre empresas prestadoras do referido serviço, entretanto, a despeito da extensa
solicitação, apenas um orçamento válido fora obtido, por se tratar de objeto sui generis, não comumente disponível no mercado.

Informo que não haverá necessidade de publicação do aviso da dispensa de licitação, nem do instrumento contratual, vez que se fundamenta no
art. 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

Ratifico ainda, como ordenador de despesas responsável por esta unidade gestora de recursos, a autorização para a presente contratação, e indico
como fiscal e suplente do contrato em tela, respectivamente, os seguintes servidores: Cleiton Adriano Souza Silva, matrícula 351.857; e Wendson da Silva
Bomfim, matrícula 307934.

 

Atenciosamente,

 

 

GILBERTO COSTA AMORIM JÚNIOR

Promotor de Justiça

Coordenador da CSI

 

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 08/08/2022, às 14:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0426113 e o código CRC 420BE4D6.

19.09.45607.0017541/2022-96 0426113v1
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RES: Orçamento para renovação de Seguro RETA e CASCO

NP Aerconsult Seguros <np@aeroconsultseguros.com>
Ter, 02/08/2022 11:13

Para: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>;lupaula@aeroconsultseguros.com
<lupaula@aeroconsultseguros.com>
Cc: 'Voe com a CG Drone' <voecom@cgdrone.com.br>
Prezado, bom dia!

O aumento se deve em conta ao ano do equipamento.
As taxas são alteradas conforme a tabela de depreciação, por isso, �vemos um aumento na proposta atual.

Fico ao inteiro dispor,

Sheilla Monteiro

            +55 (21) 9 72966158

www.aeroconsultseguros.com

www.segureseudrone.com.br

     reta@aeroconsultseguros.com

De: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Enviada em: terça-feira, 2 de agosto de 2022 09:22
Para: NP Aerconsult Seguros <np@aeroconsultseguros.com>; lupaula@aeroconsultseguros.com
Cc: 'Voe com a CG Drone' <voecom@cgdrone.com.br>
Assunto: RE: Orçamento para renovação de Seguro RETA e CASCO

Prezadas, bom dia.

Iden�ficamos que o seguro Casco do Phanton 3 Pro, houve um aumento significa�vo comparado
com o ano de 2021.
Poderia nos esclarecer o mo�vo desse aumento? Se é baseado em algum índice?

Atenciosamente,

Cleiton Adriano Souza Silva

CSI - Coordenadoria de Segurança Ins�tucional e Inteligência

NUGEO - Núcleo de Geoprocessamento

cleiton@mpba.mp.br

71 3103-6565

De: NP Aerconsult Seguros <np@aeroconsultseguros.com>
Enviado: segunda-feira, 1 de agosto de 2022 16:11
Para: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>; lupaula@aeroconsultseguros.com
<lupaula@aeroconsultseguros.com>
Cc: 'Voe com a CG Drone' <voecom@cgdrone.com.br>
Assunto: RES: Orçamento para renovação de Seguro RETA e CASCO

Prezados, boa tarde!

Encaminho em anexo, as devidas cotações conforme fora solicitado.

Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADYzMmVlYjdhLT...
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Fico no aguardo de sua confirmação para darmos con�nuidade.

Atc.

Sheilla Monteiro

            +55 (21) 9 72966158

www.aeroconsultseguros.com

www.segureseudrone.com.br

reta@aeroconsultseguros.com

De: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Enviada em: quarta-feira, 13 de julho de 2022 14:30
Para: lupaula@aeroconsultseguros.com
Cc: np@aeroconsultseguros.com; Voe com a CG Drone <voecom@cgdrone.com.br>
Assunto: Orçamento para renovação de Seguro RETA e CASCO

Prezados Galassi e Luciana, boa tarde.

Solicito orçamento para renovação de seguro das nossas aeronaves (drone) Phantom 3 e Mavic 2
Zoom, conforme apólices em anexo.

Esclareço que ambos os seguros serão para (Casco e Reta)

Atenciosamente,

Cleiton Adriano S. Silva
Núcleo de Geoprocessamento-NUGEO
Coordenadoria de Segurança Ins�tucional e Inteligência-CSI
Ministério Público do Estado da Bahia
cleiton@mpba.mp.br
(71) 3103-6565

Livre de vírus. www.avast.com.

Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADYzMmVlYjdhLT...
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
CNPJ: 61.074.175/0001-38 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de
certificação da regularidade fiscal.

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 12:49:15 do dia 19/05/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 15/11/2022.
Código de controle da certidão: 1315.D1B0.7F86.0E1F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

 
Nome: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 61.074.175/0001-38
Certidão nº: 7665630/2022
Expedição: 07/03/2022, às 19:53:11
Validade: 03/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 61.074.175/0001-38, CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento de
obrigações estabelecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito
garantido ou exigibilidade suspensa:
0261900-86.2008.5.02.0018 - TRT 02ª Região ** (18ª VARA DO TRABALHO DE SÃO

PAULO) 

0002361-67.2013.5.15.0106 - TRT 15ª Região * (2ª VARA DO TRABALHO DE SÃO

CARLOS) 
* Débito garantido por depósito, bloqueio de numerário ou penhora
de bens suficientes.
** Débito com exigibilidade suspensa.
Total de processos: 2.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
A Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidação das Leis do
Trabalho), atesta a existência de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certidão no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depósito, bloqueio de numerário, penhora de bens

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 2

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a
sua recuperação judicial, de acordo com a Lei 11.101/2005.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Certidão nº 7665630/2022. Página 2 de 2

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 04/08/2022 09:02

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20223595432

RAZÃO SOCIAL

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ

61.074.175/0001-38

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Emitida em 04/08/2022, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

61.074.175/0001-38
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

08/07/1966

NOME EMPRESARIAL

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

********
PORTE

DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

65.12-0-00 - Sociedade seguradora de seguros não vida

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

65.11-1-01 - Sociedade seguradora de seguros vida

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

205-4 - Sociedade Anônima Fechada

LOGRADOURO

AV DAS NACOES UNIDAS
NÚMERO

14261
COMPLEMENTO

ANDAR 17 AO 21 ALA A

CEP

04.794-000
BAIRRO/DISTRITO

VILA GERTRUDES
MUNICÍPIO

SAO PAULO
UF

SP

ENDEREÇO ELETRÔNICO

TRIBUTOS@MAPFRE.COM.BR
TELEFONE

(11) 2663-5279

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

03/11/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

********
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 16/08/2021 às 13:34:44 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Co...

1 of 1 16/08/2021 13:35
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P á g i n a  1 | 1 

 

#interna 

  

 

São Paulo / SP, 25 de junho de 2021 

 

 

 

ATESTADO DE DOMICÍLIO BANCÁRIO 

   

 

 

 

"Declaramos que a empresa abaixo, mantém operações ativas com esta 

instituição financeira".       

 

 

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.   

Ag  

  

CNPJ : 61.074.175/0001-38   

 

 

 

 

 

 

 

BANCO DO BRASIL S.A. 

CORPORATE BANK SERVIÇOS FINANCEIROS 

Assinado eletronicamente por:
F2836741 - ELIZABETH SATTOMURA NASCIMENTO - 25/06/2021 às 17:13
Código Validação: 6385511147275R1

https://www49.bb.com.br/assinatura-digital/#/17,506276,1,
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Orçamento renovação seguro Drone

Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Qua, 13/07/2022 14:31

Para: milcra.limonge@axa.com <milcra.limonge@axa.com>
Cco: Wendson da Silva Bomfim <wendson.bomfim@mpba.mp.br>

Prezada Milcra boa tarde.

Solicito orçamento para renovação de seguro das nossas aeronaves (drone) Phantom 3 e Mavic 2
Zoom, conforme apólices em anexo.

Esclareço que ambos os seguros serão para (Casco e Reta)

Atenciosamente,

Cleiton Adriano S. Silva
Núcleo de Geoprocessamento-NUGEO
Coordenadoria de Segurança Ins�tucional e Inteligência-CSI
Ministério Público do Estado da Bahia
cleiton@mpba.mp.br
(71) 3103-6565

Firefox https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAMkADYzMmVlYjd...
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Orçamento renovação seguro Drone

Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Sex, 22/07/2022 08:21

Para: milcra.limonge@axa.com <milcra.limonge@axa.com>

Prezada Milcra bom dia.

Solicito orçamento para renovação de seguro das nossas aeronaves (drone) Phantom 3 e Mavic 2
Zoom, conforme apólices em anexo.

Esclareço que ambos os seguros serão para (Casco e Reta)

Atenciosamente,

Cleiton Adriano S. Silva
Núcleo de Geoprocessamento-NUGEO
Coordenadoria de Segurança Ins�tucional e Inteligência-CSI
Ministério Público do Estado da Bahia
cleiton@mpba.mp.br
(71) 3103-6565

Firefox https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAMkADYzMmVlYjd...
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RES: Orçamento renovação seguro Drone

Contato | Safer Corretora <contato@safercorretora.com.br>
Ter, 26/07/2022 15:56

Para: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Cleiton. Boa tarde!

Estamos nesse momento impossibilitados de par�cipar;

Mo�vo: A seguradoras que trabalhamos não estão atuando com empresas públicas no momento;

Atenciosamente;

� Aylson Santos

� Gerente de Marketing

� +55 11 3532-1400 | � +55 11 9 8168-6799 (WhatsApp)

� aylson@safercorretora.com.br

Safer Corretora de Seguros

� https://www.safercorretora.com.br

Seguros Saúde | Auto | Viagem |Vida | Equipamentos | Seguros em Geral

De: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Enviada em: terça-feira, 26 de julho de 2022 15:16
Para: contato@safercorretora.com.br
Assunto: Orçamento renovação seguro Drone

Prezados boa tarde,

Conforme contato man�do anteriormente, solicito orçamento para renovação de seguro das
nossas aeronaves (drone) Phantom 3 e Mavic 2 Zoom, conforme apólices em anexo.

Esclareço que ambos os seguros serão para (Casco e Reta)

Atenciosamente,

Cleiton Adriano S. Silva
Núcleo de Geoprocessamento-NUGEO
Coordenadoria de Segurança Ins�tucional e Inteligência-CSI

Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADYzMmVlYjdhLT...
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Ministério Público do Estado da Bahia
cleiton@mpba.mp.br
(71) 3103-6565

De: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 13 de julho de 2022 14:39
Para: seguroequipamentos@safercorretora.com.br <seguroequipamentos@safercorretora.com.br>
Assunto: Orçamento renovação seguro Drone

Prezado Ailson boa tarde, conforme contato telefônico, segue:

Solicito orçamento para renovação de seguro das nossas aeronaves (drone) Phantom 3 e Mavic 2
Zoom, conforme apólices em anexo.

Esclareço que ambos os seguros serão para (Casco e Reta)

Atenciosamente,

Cleiton Adriano S. Silva
Núcleo de Geoprocessamento-NUGEO
Coordenadoria de Segurança Ins�tucional e Inteligência-CSI
Ministério Público do Estado da Bahia
cleiton@mpba.mp.br
(71) 3103-6565

Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADYzMmVlYjdhLT...
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RES: Questionario - Seguro Casco/Luc e Reta - DRONE - Ministério Publico da
Bahia

Babi Marques <babi@goodwinds.com.br>
Qui, 14/07/2022 13:15

Para: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Cc: Alexandre Marroquim <alexandre@goodwinds.com.br>;Beatriz Silva
<beatriz@goodwinds.com.br>;Bárbara Nascimento <barbara@goodwinds.com.br>;Nice Souza
<nice@goodwinds.com.br>;Floripes Rocha <floripes@goodwinds.com.br>;Yara
<yara@goodwinds.com.br>
Olá Cleiton, boa tarde.
Tudo bem?

Conforme conversamos, o nosso parceiro que é responsável pelos seguros para órgãos
públicos nos retornou que este processo já foi iniciado e trata-se de uma renovação com
outro corretor, dessa forma, não conseguiremos prosseguir com as cotações, pois, no
seguro aeronáutico, a seguradora inicia com o corretor que fizer primeiro a solicitação.

Agradecemos o pedido e permanecemos à disposição para futuros negócios.

Atenciosamente,

Aviso: Estamos operando normalmente, via home office.
Abaixo celular corporativo para contato direto, caso necessário.
Muito obrigada!

Babi Marques
Good Winds Corretora de Seguros

+55 (11) 3624.6785

+55 (11) 98916-2197

www.goodwinds.com.br

De: Babi Marques
Enviada em: quinta-feira, 14 de julho de 2022 10:29
Para: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Cc: Alexandre Marroquim <alexandre@goodwinds.com.br>; Beatriz Silva <beatriz@goodwinds.com.br>;
Bárbara Nascimento <barbara@goodwinds.com.br>; Nice Souza <nice@goodwinds.com.br>; Floripes
Rocha <floripes@goodwinds.com.br>; Yara <yara@goodwinds.com.br>
Assunto: RES: Ques�onario - Seguro Casco/Luc e Reta - DRONE - Ministério Publico da Bahia

Olá Cleiton, bom dia.
Tudo bem?

Agradecemos o envio dos documentos para seguirmos com o processo.

Conforme informado em nossa conversa, os seguros para órgãos públicos são feitos
através de um parceiro nosso, então, encaminharemos as solicitações de cotação e assim
que nos posicionar, lhe retornaremos.

Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADYzMmVlYjdhLT...
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Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Aviso: Estamos operando normalmente, via home office.
Abaixo celular corporativo para contato direto, caso necessário.
Muito obrigada!

Babi Marques
Good Winds Corretora de Seguros

+55 (11) 3624.6785

+55 (11) 98916-2197

www.goodwinds.com.br

De: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Enviada em: quinta-feira, 14 de julho de 2022 10:22
Para: Babi Marques <babi@goodwinds.com.br>
Assunto: RE: Ques�onario - Seguro Casco/Luc e Reta - DRONE - Ministério Publico da Bahia

Prezada Babi Marques, bom dia.

No intuito de agilizar o pedido de cotação para renovação de seguro das nossas aeronaves, segue
documentação em anexo, conforme levantado no ques�onário.

Cer�ficado de Apólice Atual
Cer�ficados ANAC e ANATEL

Cleiton Adriano Souza Silva

CSI - Coordenadoria de Segurança Ins�tucional e Inteligência

NUGEO - Núcleo de Geoprocessamento

cleiton@mpba.mp.br

71 3103-6565

De: Babi Marques <babi@goodwinds.com.br>
Enviado: quarta-feira, 13 de julho de 2022 15:45
Para: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Cc: Alexandre Marroquim <alexandre@goodwinds.com.br>; Beatriz Silva <beatriz@goodwinds.com.br>;
Bárbara Nascimento <barbara@goodwinds.com.br>; Nice Souza <nice@goodwinds.com.br>; Floripes
Rocha <floripes@goodwinds.com.br>; Yara <yara@goodwinds.com.br>
Assunto: Ques�onario - Seguro Casco/Luc e Reta - DRONE - Ministério Publico da Bahia

Olá Cleiton, boa tarde.
Tudo bem?

Conforme conversamos, para seguirmos com o processo de cotação dos seguros
Casco/Luc/Reta dos drones, gentileza nos encaminhar o questionário anexo preenchido

Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADYzMmVlYjdhLT...
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com o máximo de informações possíveis e assinado.

Ainda, solicitamos encaminhar as notas fiscais e os registros Anac dos equipamentos.

Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Aviso: Estamos operando normalmente, via home office.
Abaixo celular corporativo para contato direto, caso necessário.
Muito obrigada!

Babi Marques
Good Winds Corretora de Seguros

+55 (11) 3624.6785

+55 (11) 98916-2197

www.goodwinds.com.br

Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADYzMmVlYjdhLT...
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DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, encaminhe-se o presente à Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações, para a devida análise do procedimento, e posterior
encaminhamento para a Superintendência de Gestão Administrativa.

Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 04/08/2022, às 12:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0426150 e o código CRC B997DF5F.

19.09.45607.0017541/2022-96 0426150v1
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DESPACHO

Considerando que a empresa selecionada se refere a uma sociedade anônima, encaminhe-se o presente expediente ao CSI para anexar a ata geral de constituição
da sociedade da referida empresa. 

 

Orientamos, ainda, que o novo documento deverá ser incluído após o despacho desta Coordenação de modo a preservar o histórico documental dos
documentos anexados ao processo, pois os mesmos são objeto de análise e manifestação de outras unidades administrativas.

 

Após, retorne a esta Unidade.

 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/08/2022, às 09:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0431017 e o código CRC C84A1A09.

19.09.45607.0017541/2022-96 0431017v2
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DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, retorne-se o presente à DCCL, com a junta de Ata de Assembleia da Sociedade Anônima a ser contratada.

Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 10/08/2022, às 11:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0431310 e o código CRC 021F9BB9.

19.09.45607.0017541/2022-96 0431310v2
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CERTIDÃO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ
61.074.175/0001-38 ​​​​​​​, e de seus respectivos sócios, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão do direito de
contratar com a Administração Pública (docs anexos -  0431354), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sanções
eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

 
Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios

Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações
 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/08/2022, às 11:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0431349 e o código CRC 522E72C1.

19.09.45607.0017541/2022-96 0431349v2
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 10/08/2022 09:53:46 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 
CNPJ: 61.074.175/0001-38 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
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racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: ALFREDO LUIZ BUZETTI CARDOSO 
 
CPF/CNPJ:  
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:54:01 do dia 10/08/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: E23B100822095401 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: LUCIANA PAULA DA SILVA 
 
CPF/CNPJ: 
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:54:16 do dia 10/08/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: WMXX100822095416 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Anexo Consulta Idoneidade - Empresa e sócios (0431354)         SEI 19.09.45607.0017541/2022-96 / pg. 57



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (10/08/2022 às 09:54) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

62F3.AA87.1F22.F071 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 10/08/2022 as 09:54:31 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (10/08/2022 às 09:54) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

62F3.AA8F.9687.A079 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 10/08/2022 as 09:54:39 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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10/08/2022 09:54 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=80781713668%2C03538543798&colunasSelecionadas=linkDetalhamento… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

Data da consulta: 10/08/2022 09:34:26

Data da última atualização: 09/08/2022 20:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado
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10/08/2022 09:55 - 13.7.8

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC… 1/1

Comprasnet.Ba

Relação de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ: 61074175000138

Tipo de Suspensao: Todas


Razão Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiração

VoltarVoltar
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10/08/2022 09:55 - 13.7.8

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&txtCpfC… 1/1

Comprasnet.Ba

Relação de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Física

CPF/CNPJ 

Tipo de Suspensao: Todas


Razão Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiração

VoltarVoltar
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10/08/2022 09:56 - 13.7.8

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&txtCpfC… 1/1

Comprasnet.Ba

Relação de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Física

CPF/CNPJ 

Tipo de Suspensao: Todas


Razão Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiração

VoltarVoltar
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, encaminhado pela Coordenadoria de Segurança Institucional - CSI, para contratação de seguro RETA
(Seguro de responsabilidade civil - danos causados a terceiros - Seguro Obrigatório exigido pela ANAC) e CASCO (Contra Roubo e Danos acidentais), para
aeronaves remotamente pilotadas de propriedade deste Ministério Público.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., pelo preço proposto de R$ 3.615,03 (três mil, seiscentos
e quinze reais e três centavos), conforme proposta 0426128.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 
 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/08/2022, às 12:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0431358 e o código CRC 9FCE231E.

19.09.45607.0017541/2022-96 0431358v2
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DESPACHO

Considerando as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios (doc.
0431358), autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., pelo preço proposto de R$ 3.615,03 (três mil, seiscentos e
quinze reais e três centavos), para contratação de seguro RETA (Seguro de responsabilidade civil - danos causados a terceiros - Seguro Obrigatório exigido pela
ANAC) e CASCO (Contra Roubo e Danos acidentais), para aeronaves remotamente pilotadas de propriedade deste Ministério Público.

 

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para conhecimento e
adoção das providências cabíveis.

 

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 10/08/2022, às 16:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0431380 e o código CRC BE13497C.

19.09.45607.0017541/2022-96 0431380v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à CSI - Unidade de Execução Orçamentária para providências cabíveis, tendo em vista que a dispensa de licitação relativa
à contratação de seguro RETA (Seguro de responsabilidade civil - danos causados a terceiros - Seguro Obrigatório exigido pela ANAC) e CASCO (Contra
Roubo e Danos acidentais), para aeronaves remotamente pilotadas de propriedade deste Ministério Público, foi autorizada pela Superintendência de Gestão
Administrativa em 10/08/2022, conforme despacho 0431380.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/08/2022, às 09:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0432167 e o código CRC 1E9F43E5.
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DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, considerando a conclusão do presente processo, procedo ao arquivamento do feito, encerrando-o no Sistema SEI na data
corrente.

Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 15/08/2022, às 09:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0433957 e o código CRC F99ECE3A.
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